АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

   ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 08.02.2018 № 32-р
с. Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

Об организации проведения вводного

инструктажа по гражданской обороне

В целях реализации требований положения о подготовке населения в области

гражданской обороны, утверждённого постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 апреля 2017 года № 470,

1. Организовать проведение вводного инструктажа по гражданской обороне.

2. Ответственным за организацию и проведение вводного инструктажа по

гражданской обороне назначить начальника отдела по делам ГО и ЧС

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской

области.

3. Утвердить программу вводного инструктажа по ГО (приложение 1).

4. Утвердить форму журнала регистрации вводного инструктажа по ГО

(приложение 2).

5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области вводный инструктаж по ГО

проводить с вновь принятыми работниками по утверждённой программе вводного

инструктажа по ГО в течение первого месяца их работы.

6. Проведение вводного инструктажа по ГО учитывать в журнале регистрации

вводного инструктажа по ГО.
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области                                                 Серенков К.Н.

Отп. 1 экз.- в дело

Исп. А.И.Денисов_________________

Тел. 2-16-44

«___»________ _____

Разослать: отдел по делам ГО и ЧС, отдел по

образованию, отдел культуры, аппарат

администрации

Визы:

В.Н.Бакустин                      ________________

М.М.Бугаев                          _______________

                                «____»________  ________

  «____»________  ________

Приложение №1

к распоряжению Администрации

муниципального образования

- Ершичский район

Смоленской области

от 08.02.2018 № 32-р

ПРОГРАММА

вводного инструктажа по гражданской обороне.

1. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ.

1.1. Вводный инструктаж по ГО проводится со всеми лицами, вновь

принимаемыми на работу в организацию.

1.2. Цель проведения вводного инструктажа - ознакомить вновь

принимаемых на работу с системой ГО и РСЧС, действующей в организации,

разъяснить порядок действий при угрозе или возникновении ЧС природного и

техногенного характера, а также опасностей, возникающих вследствие военных

действий.

1.3. Вводный инструктаж по ГО проводится по программе, разработанной

на основании законодательных и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации с учетом специфики деятельности организации и утвержденной в

установленном порядке работодателем. Продолжительность инструктажа

устанавливается в соответствии с утвержденной программой.

1.4. Вводный инструктаж по ГО и проводит работник, на которого

работодатель возложил эти обязанности.

1.5. Вводный инструктаж проводят в специально оборудованном

помещении с использованием современных технических средств обучения и

наглядных пособий.

1.6. Проведение вводного инструктажа по ГО включает в себя ознакомление

работников с общими сведениями об организации, основными технологическими

процессами, потенциально опасными объектами, действиями при угрозе или

возникновении ЧС.

1.7. Вводный инструктаж по ГО завершается устной проверкой

приобретенных знаний лицом, проводившим инструктаж.

1.8. Результаты проведения вводного инструктажа заносятся в журнал

«Регистрации вводного инструктажа по ГО» с указанием подписи

инструктируемого и подписи инструктирующего, а также даты проведения

инструктажа.

2. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ВВОДНОГО

ИНСТРУКТАЖА ПО ГО.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ВОПРОСОВ ВВОДНОГО

ИНСТРУКТАЖА ПО ГО.

3.1. Направление деятельности организации, ее назначение, функции,

основные технологические процессы.

3.2. Структура и задачи системы ГО и РСЧС организации.

3.3. Законодательство Российской Федерации в области гражданской

обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

Основные термины и понятия.

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной

безопасности.

3.4. Опасности военного характера и присущие им особенности.

Поражающие факторы ядерного, химического, бактериологического и обычного

оружия.

Оповещение. Действия работников организации при оповещении о

чрезвычайных ситуациях в мирное время и об опасностях, возникающих при

ведении военных действий или вследствие этих действий. Сигналы оповещения.

Организация инженерной защиты работников. Порядок заполнения

защитных сооружений организации и пребывания в них.

Средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи.

Медицинские средства индивидуальной защиты. Назначение и правила их

применения.

№ Тема Время

темы  изучения

темы, мин.

1. Вводная часть 5

2. Система ГО и РСЧС, действующая в организации 10

3. Нормативно-правовое регулирование по подготовке к

защите и по защите населения, материальных и

культурных ценностей от опасностей военного

характера и чрезвычайных ситуаций

15

4. Опасности военного характера и присущие им

особенности. План гражданской обороны объекта.

25

5. Действия работников организации в чрезвычайных

ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и

совершении террористических актов

35

Итого: 90

3.5. Понятия об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных

ситуаций техногенного характера и их характеристика. Перечень потенциально

опасных объектов, которые могут оказывать

воздействие на нормальное функционирование организации, их характеристика.

Виды террористических актов, их общие и отличительные черты. Правила и

порядок поведения работников при угрозе или совершении террористического акта.

Признаки, указывающие на возможность наличия взрывного устройства и

действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство. Действия

при захвате в заложники и при освобождении.

4. ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ.

 4.1. Постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №

841 (в редакции от 19 апреля 2017 года № 470).

 4.2. ГОСТ 12.0.004-2015.Межгосударственный стандарт. Система стандартов

безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения.

 4.3. Примерные программы курсового обучения должностных лиц и

работников гражданской обороны и единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждены Министром по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий Пучковым В.А. 22 февраля 2017 года № 2-4-71-8-14.

Приложение №2

к распоряжению Администрации

муниципального образования

- Ершичский район

Смоленской области

от 08.02.2018 № 32-р

Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской области
(наименование организации)

ЖУРНАЛ

регистрации вводного инструктажа по гражданской обороне

Начат______________201__ г.

Окончен____________201__ г.

Дата Фамилия, имя, отчество

инструктируемого

Год

рождения

Должность

инструктируемого

Фамилия, инициалы, должность

инструктирующего

Подпись

Инструктирующего Инструктируемого

1 2 3 4 5 6 7

Последующие страницы